Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

от  30.03. 2016г.                                           №   5  - 599

                  г. Фокино

«Об утверждении положения «Об оказании

 гражданам бесплатной юридической помощи

  в городском округе «город Фокино»

Руководствуясь п.2 ст.14 Федерального закона от 21.11.2011г.  N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", ст.49 Устава г.Фокино ,

1. Утвердить прилагаемое положение «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам  на территории г.Фокино» (приложение №1).

2.Определить юрисконсульта Совета народных депутатов г.Фокино (Макеева Н.Н.) уполномоченным оказывать гражданам бесплатную юридическую помощь, предусмотренную ст.6 Федерального закона от 21.11.2011г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

3.Администрации г.Фокино определить в соответствии с требованиями ст.8   Федерального закона от 21.11.2011г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" уполномоченного по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи, предусмотренную  ст.6 названного Федерального закона.

3.1. Рекомендовать администрации г.Фокино определить осуществление приема граждан для оказания бесплатной юридической помощи  не реже одного раза в месяц.

4. Опубликовать настоящее решение в газете муниципального образования г.Фокино «Фокинский вестник»,  разместить  на официальном сайте городского округа «город Фокино» Фокино в сети Интернет.

5. Настоящее  решение  вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Главы города

              Г.А. Хорошев

                                                                                                             Приложение

                                                                                                             к  решению  Совета народных
                                                                                                             депутатов города Фокино

                                                                                                             от 30.03.2016г. № 5- 599

Положение

Об оказании бесплатной юридической помощи  гражданам

на территории г.Фокино

1. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения права граждан на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденными Президентом РФ 28.04.2011 №ПР-1168, в целях  содействия осуществлению прав, свобод и исполнения обязанностей граждан, повышения правовой культуры населения  г.Фокино.

2. Настоящее Положение регулирует порядок оказания бесплатной юридической помощи  гражданам  на территории г.Фокино.

Бесплатная юридическая помощь иностранным гражданам и лицам без гражданства оказывается в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и международными договорами Российской Федерации.

3. Оказание бесплатной юридической помощи осуществляется следующей категории граждан:

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума;

2) инвалиды I и II группы;

3) ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда;

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;

5) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года N 122-ФЗ "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов";

6) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);

7) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании";

8) граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;

9) граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с иными федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

10) одиноким родителям, имеющим ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида –до восемнадцати лет) –по вопросам защиты прав и интересов детей.

В экстренных случаях право на получение бесплатной юридической помощи имеют граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Под экстренным случаем понимается ситуация, возникшая в результате обстоятельств (чрезвычайного происшествия, аварии, катастрофы, террористического акта, опасного природного  явления, стихийного или иного бедствия), угрожающих жизни и здоровью человека, повлекших ущерб здоровью человека или значительный материальный ущерб.

      Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к обслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение  в семье и другое), которую он не может преодолеть самостоятельно.

6. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования по вопросам, входящим в компетенцию  органов местного самоуправления г.Фокино в устной и письменной форме лицами, уполномоченными распорядительным документом органа местного самоуправления. г.Фокино (далее-уполномоченное лицо).

7. Обращения, поступившие письменной форме либо в форме электронного документа, рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», законом Брянской области и административным регламентом рассмотрения обращений граждан.

Бесплатная юридическая помощь в виде консультирования в устной форме оказывается уполномоченными лицами  при личном приеме граждан.

8. Порядок организации приема граждан.

8.1. Прием граждан для оказания бесплатной юридической помощи  Советом народных депутатов г.Фокино осуществляется не реже одного раза в квартал в помещении Совета. Объявление о дне приема для граждан заблаговременно вывешивается на информационном стенде  Совета народных депутатов г.Фокино, публикуется в газете «Фокинский вестник», размещается на официальном сайте в сети Интернет.

8.2. Прием граждан для оказания бесплатной юридической помощи администрацией г.Фокино осуществляется с распорядительным документом администрации.

8.3. Организация приема граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи может осуществляться уполномоченным лицом с участием  специалистов структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации г.Фокино.

8.4. Для получения бесплатной юридической помощи гражданами представляются следующие документы:

1) заявление об оказании бесплатной юридической помощи (приложение к настоящему Постановлению) с указанием характера необходимой юридической помощи и основания ее предоставления;

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность, кроме случаев, установленных настоящим Положением.

3) документы, обосновывающие требования граждан в предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" случаях.

Помимо документов, предусмотренных в части 1 настоящей статьи, дополнительно представляются:

1) малоимущими гражданами - справка, подтверждающая, что среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума, установленного в Брянской области;

2) инвалидами I и II группы, детьми-инвалидами - справка, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт инвалидности;

3) ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Российской Федерации, Героями Советского Союза, Героями Социалистического Труда - удостоверение, подтверждающее их принадлежность к указанным категориям;

4) детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, их представителями - справка, выданная органом опеки и попечительства по месту жительства, подтверждающая указанный статус;

5) лицами пожилого возраста, инвалидами (детьми-инвалидами), проживающими в стационарных учреждениях социального обслуживания, - справка, выданная администрацией учреждения, о нахождении у них гражданина с указанием его статуса;

6) несовершеннолетними, содержащимися в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетними, отбывающими наказание в местах лишения свободы, а также их представителями - справка, выданная администрацией учреждения о нахождении у них несовершеннолетнего;

7) лицами, страдающими психическими расстройствами, их представителями - справка, выданная медицинским учреждением о нахождении гражданина на учете;

8) гражданами, признанными судом недееспособными, их представителями - решение суда о признании их недееспособными.

В случае утраты гражданином, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, документов, удостоверяющих его личность, бесплатная юридическая помощь оказывается ему при наличии справки о признании гражданина пострадавшим от чрезвычайной ситуации, выданной уполномоченным органом государственной власти РФ, Брянской области или органом местного самоуправления г.Фокино.

8.5. Документы, указанные в п.п.8.4. настоящего Положения, могут быть представлены по просьбе гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, другим лицом, если гражданин не имеет возможности лично обратиться за получением бесплатной юридической помощи. В этом случае представитель гражданина помимо указанных документов представляет документ, удостоверяющий личность, доверенность или документ, подтверждающий права законного представителя.

Представители граждан предъявляют документы, подтверждающие их полномочия.

8.6. Время приема гражданина или группы лиц не должно превышать 20 минут в течение одного приемного дня.

8.7. Прием осуществляется в порядке общей очереди. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Отечественной войны, а также беременные женщины принимаются вне очереди. До начала консультации данные категории граждан должны предъявить соответствующие удостоверения или иные документы, подтверждающие их право внеочередного приема.

8.8. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема граждан. Ведение журнала осуществляет уполномоченное лицо.

8.9. При выявлении в процессе консультации наличия жалобы на действия должностных лиц органов местного самоуправления г.Фокино, структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации г.Фокино, подведомственных предприятий и учреждений, заявителю разъясняется порядок подачи жалобы на имя руководителя органа местного самоуправления, консультация при этом прекращается.

9. Бесплатная юридическая помощь не оказывается по вопросам:

- связанным с уголовным судопроизводством;

- возникшим в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в противоправной деятельности, в сделках, противных основам правопорядка и нравственности, если заявитель не является пострадавшей стороной.

При проведении устных консультаций не составляются исковые заявления, жалобы, ходатайства и иные документы правового характера.

           Бесплатная юридическая помощь не оказывается, в случаях если гражданин:

- не представил документы, предусмотренные пунктами 8.4-8.5 настоящего Положения;

- ходатайствует об оказании юридической помощи, предусмотренной частями 2, 3 ст.20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

В случае обращения за оказанием бесплатной юридической помощи, предусмотренной частями 2, 3 ст.20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», или, если требуется представление интересов гражданина в судах, иных органах уполномоченное лицо  разъясняет гражданину право на обращение за получением такой помощи к адвокату, участвующему в системе государственной бесплатной юридической помощи на территории г.Фокино, государственное юридические бюро, являющееся участником государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Брянской области».

Исполняющий обязанности

Главы города

Г.А. Хорошев

Приложение

к положению «Об оказании гражданам

бесплатной юридической помощи

 В____________________________________

         (орган местного самоуправления)

_______________________________________

 (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                                                                   проживающего по адресу: _______________

                                                                                   ______________________________________

                                                                                   ______________________________________,

                                                                                  телефон _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об оказании бесплатной юридической помощи

    В  соответствии  с Положением об оказании бесплатной юридической помощи,    утвержденным    решением Совета народных депутатов г.Фокино от «_____»______________ 20___г. №______ ,прошу оказать мне бесплатную юридическую помощь в виде ___________________________________________1

______________________________________________________________________________

по вопросу ____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Представляю ___________________________________________________________

                                             (наименование документа, требуемого для получения бесплатной  юридической помощи)

выданную(ое) _____________________________________________________________.

                                                 (наименование органа, выдавшего этот документ, дата его выдачи)

«____»__________________ __________г.
____________________

(подпись)

1Указывается вид юридической помощи (консультация по правовым вопросам в устной или письменной форме);